
LIZUMA 
PAGASTS 



Deklarēto iedzīvotāju skaita izmaiņas Lizumā no  
2011. – 2017. gadam (salīdzināšanai norādīts iedzīvotāju skaits blakus 

esošajos pagastos). 

1505 1493 1469 1458 1443 1425 1414 1393 

1760 1754 1713 1688 1661 
1592 1544 1523 

551 532 534 532 530 516 519 513 

987 996 992 977 962 924 915 876 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2011.
janv.

2012.
janv.

2013.
janv.

2014.
janv.

2015.
janv.

2016.
janv.

2017.
janv.

2017. jūl.

Lizuma pag. Lejasciema pag. Druvienas pag. Tirzas pag.



UZŅĒMĒJDARBĪBA 



Ražošana: 
 SIA “Avoti SWF”, masīvā koka mēbeļu ražošana ; 

 SIA “RAIRU”, mežizstrāde; 

 SIA “Dimdiņi”, dārzeņu audzēšana un pārstrāde; 

 SIA “Skrīveru Saldumi” konfekšu “Gotiņa” ražotne Lizumā; 

 SIA “Tālavas Ķēniņa alus”, alusdarītava; 

 SIA “Farmeko”, sanitāro preču ražotne; 

 SIA „Brīvzemnieki”, piena lopkopība; 

 Z/s “Augstkalni”, piena lopkopība; 

 Z/s “Velēna”, piena lopkopība; 

 SIA “Tauru Oga”, krūmmelleņu audzēšana 

      u.c. 



Tirdzniecība: 

 2 kafejnīcas; 

 3 pārtikas veikali; 

  saimniecības preču veikals; 

 rūpniecības preču veikals 

  dāvanu un ziedu veikals; 

 autoserviss, auto rezerves daļu veikals. 



Veselība un labsajūta 
 

 Lizuma aptieka; 

 Baibas Mezītes ģimenes ārsta prakse; 

 Zobārste Dace Dūrīte; 

 Friziera un manikīra pakalpojumi; 

 2 sertificēti pirtnieki 



 PAGASTĀ IR DAŽĀDI APSKATES 
OBJEKTI 

Lizuma vidusskola, skola Lizuma 
muižas pilī   



Velēnas baznīca 



Gosupes velns 



Lizuma vējdzirnavas 



Autobusu pietura  
Patricijas un Kristiana Brektes mākslinieciskā koncepcija, 

izpildījums – Lizuma pagasta svētku dalībnieki mākslinieku 
grupas vadībā 2011.gada 13.augustā 



Apsīšu Jēkaba dzimtās mājas “Kalaņģi”– šajā mājā dzimis rakstnieks Apsīšu 
Jēkabs. Kalaņģu apkārtnē ainaviski skaistas vietas. Regulāri notiek dažādi 

tematiski pasākumi. 



SPORTS 



Lizumā sports ir allaž bijis cieņā. 
Lizuma sportisti un ne tikai, piedalās dažādos sporta pasākumos gan pagastā, 
gan novadā, gan ārpus tā, gan ārpus Latvijas robežām: 
 Lizuma komanda piedalās Gulbenes novada ziemas spartakiādē; 
 dažādās volejbola un futbola sacensībās; 
 maijā notiek velobrauciens (piedalās pagasta iedzīvotāji); 
 Lizuma sportisti piedalās Gulbenes novada vieglatlētikas čempionātā; 
 Lizuma velosportisti apvienojušies komandā “Lizums” un divu pastāvēšanās 

gadu laikā vairākkārt izbaudījuši uzvaras garšu gan Latvijā, gan aiz mūsu 
valsts robežām; 

 Motosporta entuziasti savus līdzjutējus pārsteidz ar veiksmīgiem startiem 
un nenogurstošu cīņassparu, jo piedalās sacensībās gan ziemā, gan vasarā; 

 2016. gadā Lizuma pagasta “Beķeros” ar sacensībām “Beķeru kauss 2016” 
tika atklāts zirgu rikšošanas skrejceļš. 

 Jau vairākus gadus mūsējie dara godu Lizumam, saliedēti piedaloties X-race 
sacensībās un cita veida orientēšanās sacensībās, kā arī Stipro skrējienā; 

  mūsu izcilā šautriņmetēja Zeltīte Strade, kura iekļuva arī Latvijas izlases 
sastāvā, pārstāvot Latviju Holandē; 

 Sporta zāles trenažieru klāsts katru gadu tiek papildināts ar jaunu 
aprīkojumu. 
 
 



KULTŪRA 



 Lizuma kultūras nams 
Pašdarbības kolektīvi 
 Lizuma jauktais koris; 
 Jauniešu deju kolektīvs «Veiksme»; 
 Senioru deju kolektīvs «Ozoli»; 
 Sieviešu ansamblis «Zīle»; 
 Folkloras kopa «Ūdenzāles»; 
 Lizuma lauku kapela; 
 Amatnieku kopa «Laipa»; 
 Amatierteātris «Daiva»; 
 Grupa «Līdums»; 
 Gulbenes Mūzikas skolas Lizuma filiāle. 

 Lizuma bibliotēka 

 Muzeji 
 Novadpētniecības muzejs atrodas Lizuma pils tornī; 
 «Kalaņģi». Šajā mājā dzimis rakstnieks Apsīšu Jēkabs. Mājā 

iekārtota rakstnieka piemiņas ekspozīcija, te notiek dažādas 
tikšanās, seno tradīciju un amatu iepazīšana. 
 
 
 

http://www.lizums.lv/kulturas-nams/lizuma-jauktais-koris/


IZGLĪTĪBA 



Lizuma vidusskola (agrāk Lizuma muižas pils – ēka celta 
17gs. pirmajā pusē. Valsts nozīmes kultūras piemineklis. 

Kopš 1937.gada pilī atrodas skola.)  



Lizuma vidusskola piedāvā šādas izglītības 
programmas: 

 
 vispārējās pirmsskolas izglītības programmu (kods 01011111), 

apgūst bērni no 1,5 gadu vecuma; 
 speciālās pirmsskolas izglītības programmu izglītojamajiem ar 

jauktiem attīstības traucējumiem (01015611); 
 pamatizglītības programmu (kods 21011111); 
 speciālās pamatskolas izglītības programmu izglītojamajiem ar 

mācīšanās traucējumiem (01015611); 
 vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programmu 

(kods 31011011); 
 vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinātņu un 

tehnikas virziena programmu (kods 31013011); 
 vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programmu 

(kods 31011013). 
 



Bērnu skaits Lizuma vidusskolas pirmsskolas grupās 

9 
20 28 28 30 

48 56 
24 

13 
11 14 

28 

34 
31 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1,5 - 5 g.v.bērnu grupas 5-gadnieki un 6-gadnieki



Bērnu skaits Lizuma pagastā no 2011.- 2017. gadam (salīdzināšanai norādīts 
iedzīvotāju skaits blakus esošajos pagastos. Uz Lizuma pirmsskolas grupām 
ved bērnus arī no šiem pagastiem, jo vecāki strādā kādā no Lizuma 
uzņēmumiem). 

77 
83 85 88 

97 
102 

78 

103 

120 

105 

93 

113 

96 

81 
75 79 

32 28 

41 37 40 40 40 
46 

33 

53 

67 65 
71 

64 62 
69 

0

20

40

60

80

100

120

140

2011.
janv.

2012.
janv.

2013.
janv.

2014.
janv.

2015.
janv.

2016.
janv.

2017.
janv.

2017. jūl.

Lizuma pag. Lejasciema pag. Druvienas pag. Tirzas pag.



Jaunās pirmsskolas bērnu telpas 

Bērni kopā ar skolotājām pēta izstrādāto projektu jaunajām 
grupiņu telpām. 



Pārbūvi veica SIA “Rufs” par 110 138,29 eiro bez pievienotās vērtības 
nodokļa. Būvniecības īstenošanai pašvaldība ņēma aizņēmumu Valsts 

kasē. 



Telpas kļuvušas krāsainākas 



Arī ārpuse ieguva jaunu krāsojumu 



Telpās tiek sanestas jaunās mēbeles 



Virtuve, kurā tiek sadalīts ēdiens 
pasniegšanai 



Guļamistaba, kuru var izmantot arī mācībām un 
rotaļām, jo gultas ir izvelkamas. 



Grupas telpas daļa, kas paredzēta mācībām 



2017. gada 5. aprīlī atklājām «Kastanīti» 



6. aprīlī  atnākuši īstie vērtētāji 



Lai būtu pavisam droši, 2017.gada rudenī «Kastanītis» tika 
pie zaļa stiepļu žoga, kuru sponsorēja  SIA «Avoti SWF». 

Mazajiem “kastanīšiem” ir vieta rotaļām svaigā gaisā. 



PIEPILDĀS ZIEMASSVĒTKU VĒLĒJUMI  



Lizuma muižas parkā un pie skolas novietoti SIA 
"Avoti SWF" dāvinātie soliņi. (2016.gada vasara)  



SIA "Avoti SWF " sponsorēja gan parketu pils zālei, gan 
strūklakas remontu parkā.  



PIEŅEMŠANA PIE DIREKTORES  



PIRMSSKOLAS GRUPAS PIEDALĀS 
DAŽĀDĀS AKTIVITĀTĒS 



Jaunais mācību gads sākas skolā, ar svinīgu pasākumu, bērni, kuri 
nāca vasarā, uzstājas, pārējie drošāk jutās pie vecākiem. 



Bērni kopā ar vecākiem gatavo rudens 
kompozīcijas izstādēm 



Rudens svētki 



Mārtiņdiena 



Latvijas dzimšanas diena 



Pagasta bibliotēkā esam vienmēr mīļi 
gaidīti. 



Protam cept garšīgus pīrādziņus 



Ziemassvētki 



Lizuma vidusskola ir viena no 
aprobācijas skolām ESF projektā 

«Kompetenču pieeja mācību 
saturā». 

 



Bērni jaunās zināšanas iegūst praktiski 
darbojoties 





Veselības diena 



Māmiņdienas koncerts kultūras namā 



2016.gadā kupls bērnu pulciņš Lizumā piedalījās 
mazo vokālistu konkursā «Dziesmiņa skani!» 



Lizuma vidusskola nosvinējusi jau divus 
pirmsskolas grupu izlaidumus 



Katru gadu 1.jūnijā piedalāmies Bērnu svētkos 
kādā no novada bērnudārziem.  



Projekts «Radīsim rokdarbu rotaļmateriālus 
kopā!» 2016.gadā 



 Esam izauguši no 9 bērniem (2,5 – 4 g.v.) 2011./2012.m.g. 
līdz 87 bērniem (1,5 – 6 g.v.) 2017./2018.m.g. 

 Ar 2013./2014. mācību gadu nepieciešamības gadījumā ir 
arī nakts grupa, kuras darbs pakārtots bērnu vecāku darba 
laikam. 

 2017.gada 5.aprīlī darbu uzsāka 5 grupas, darbu pirmsskolas 
grupās sāka sporta skolotāja, logopēds un direktores 
vietniece mācību darbā. 
 





UZ TIKŠANOS LIZUMĀ! 


